



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-एम.एच.-अ.-02012026-269032
CG-MH-E-02012026-269032

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग II—खण्ड 3—उप-खण्ड (ii)
PART II—Section 3—Sub-section (ii)

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 5920]

नई दिल्ली, बुधवार, दिसम्बर 31, 2025/पौष 10, 1947

No. 5920]

NEW DELHI, WEDNESDAY, DECEMBER 31, 2025/PAUSHA 10, 1947

रेल मंत्रालय

(मध्य रेलवे)

अधिसूचना

मुंबई, 22 दिसम्बर, 2025

रेलवे (संशोधन) अधिनियम 2008 की धारा 20A के तहत

का.आ. 6120(अ).— केन्द्रीय सरकार, ने रेल अधिनियम, 1989 (1989 का 24), एवं रेलवे (संशोधन) अधिनियम 2008 (2008 का 11) (जिसे इसमें इसके पश्चात उक्त अधिनियम कहा गया है) की धारा 20 'ए' के खंड (1) द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, यह समाधान हो जाने के पश्चात की लोक प्रयोजन के लिए, वह भूमि, जिसका संक्षिप्त विवरण इससे उपाबद्ध अनुसूची में दिया गया है, महाराष्ट्र राज्य के, राहुरी शनि-शिंगणापूर नई लाइन (21.84 किलोमीटर) की विशेष रेल परियोजना के निष्पादन, अनुरक्षण, प्रबंधन, और प्रचालन के लिए अपेक्षित है, ऐसी भूमि का अर्जन करने के आशय कि घोषणा करती है।

उक्त भूमि में हितबद्ध कोई व्यक्ति, राजपत्र में इस अधिसूचना के प्रकाशन की तारीख से तीस दिन के भीतर, उक्त अधिनियम की धारा 20घ के उप-धारा (1) के अधीन उपर्युक्त प्रयोजन के लिए ऐसी भूमि के अर्जन और उपयोग के संबंध में आक्षेप कर सकेगा।

प्रत्येक ऐसा आक्षेप, सक्षम प्राधिकारी अर्थात् उप जिल्हाधिकारी, भूसंपादन क्र. ०३, अहिल्यानगर, जिला अहिल्यानगर, महाराष्ट्र को लिखित में किया जाएगा और उसके आधार उपवर्णित करेगा और सक्षम प्राधिकारी आक्षेपकर्ता को व्यक्तिगत रूप से या विधि व्यवसायी के माध्यम से सुनवाई का अवसर प्रदान करेगा और ऐसे आक्षेपों की सुनवाई करने

तथा ऐसी जांच करने के पश्चात यदि कोई हो, जिसे सक्षम प्राधिकारी आवश्यक समझे, आदेश द्वारा, या तो आक्षेपों को अनुज्ञात कर सकेगा या अननुज्ञात कर सकेगा।

उक्त अधिनियम की धारा 20 घ की उप-धारा (2) के अधीन सक्षम प्राधिकारी द्वारा किया गया कोई आदेश अंतिम होगा।

इस अधिसूचना के अधीन आने वाली भूमि का रेखांकन और भूमि के अन्य व्यौरे उपलब्ध है और हितवद्ध व्यक्ति द्वारा सक्षम प्राधिकारी के उपर्युक्त कार्यालय में उनका निरीक्षण किया जा सकता है।

अनुसूची

महाराष्ट्र राज्य के अहिल्यानगर जिले में विशेष रेल परियोजना “राहुरी शनि-शिंणगापूर नई लाइन (21.84 किलोमीटर)” के लिए अर्जित की जाने वाली भूमि का संरचना या उसके रहित संक्षिप्त विवरण:

रेलवे सुधारित अधिनियम 1989 और भू-अधिग्रहण रेलवे (सुधारणा कानून 2008 धारा 20A के अनुसार) के तहत, “राहुरी शनि-शिंणगापूर नई लाइन (21.84 किलोमीटर)”

अ. क्र.	भूसंपादन प्रकरण क्र.	गांव का नाम	तालुका	७/१२ अन सार भूधारक का नाम	गट क्र.	क्षेत्र धारणा	७/१२ के अनुसार कुल क्षेत्र (हे.आर.)	संपादन क्षेत्र (हे.आर.)
हिंगोणी								
१	02/2025	हिंगोणी	नेवासा	सरस्वती आप्पासाहेब सोनवणे, सुधीर रंगनाथ सोनवणे, शोभाबाई जगन्नाथ झिने, बबनराव गुलाबराव दरंदले, विक्रम बबनराव दरंदले	६२, ६२/१, ६२/२, ६२/३, ६२/४	१	३.६५	०.८८१९
२				सोमनाथ गंगाधर दरंदले, जयश्री सोमनाथ दरंदले, साहिल सोमनाथ दरंदले अपाक सोमनाथ	६१, ६१/१, ६१/२	१	४.८५	१.०६३७
कुल							८.५००	१.९४५६
वंजारवाडी								
1	03/2025	वंजारवाडी	नेवासा	साहेबराव राणबा डोळे	१८४/१, १८४/२	१	१.६४	०.१४१४
2				नामदेव लक्ष्मण डोळे, शंकर भिमाजी गिते, मुक्ताबाई महादु गिते, ताराबाई सयाजी गिते	१९४	१	२.४९	०.४७८१
3				विशाल बाळासाहे दराडे, अ.पा.क. राधाबाई विठठल दराडे, संकेत बाळासाहेब दराडे, अशोक नामदेव दराडे, नवनाथ नामदेव दराडे, बाबासाहेब धोंडीराम गर्जे अ.पा.क सुमनबाई. महादेव धोंडीराम गर्जे, अ.पा.क सुमनबाई आशाबाई धोंडीराम गर्जे, अ.पा.क सुमनबाई. मनिषा धोंडीराम गर्जे,	१९५/१, १९५/२/अ	१	२.५४	०.३४२०

अ. क्र.	भूसंपादन प्रकरण क्र.	गांव का नाम	तालुका	७/१२ अन सार भूधारक का नाम	गट क्र.	क्र. धारणा	७/१२ के अनुसार कुल क्षेत्र (हे.आर.)	संपादन क्षेत्र (हे.आर.)
				अ.पा.क सुमनबाई. वंदना धोंडीराम गर्ने अ.पा.क सुमनबाई, सुमनबाई धोंडीराम गर्जे, गयाबाई जगन्नाथ दराडे	१९५/२/ब			
4				अनिल शांतीलाल दराडे	२०४/१, २०४/२	भो - १, २	१.०५	०.११४९
5				बाबुराव बापु डोळे	206	१	०.७६	०.२३८६
कुल							८.४८	१.३१५
बेल्हेकरवाडी								
1	05/2025	बेल्हेकरवाडी	नेवासा	सुनिल चंद्रकांत जोशी, तुषार चंद्रकांत जोशी, योगेश चंद्रकांत जोशी, चंद्रप्रभा चंद्रकांत जोशी, सुनिल चंद्रकांत जोशी, बाबासाहेब सूर्यभान दरंदले, रेणुका केशव कोबरणे, मनिषा संजय कोबरणे, अनिरुद्ध तुषार जोशी अ.पा.क.तुषार चंद्रकांत जोशी	१०	१	६.१८	०.३९१
2				पांडुरंग पाटीलबा दरंदले, अनिल ज्ञानदेव दरंदले, सुनिल ज्ञानदेव दरंदले, मिराबाई मच्छिंद्र दरंदले	११	१	३.५	०.३५८८
3				जनाबाई जगन्नाथ ढाले, दत्तात्रय पाराजी ढाले, मिठु पाराजी ढाले, पोपट पाराजी ढाले, लिंबाजी रघुनाथ ढाले, लक्ष्मीबाई विश्वनाथ ढाले, बाळासाहेब विश्वनाथ ढाले, साखरबाई मच्छिंद्र नजन, सूर्यभान रघुनाथ ढाले	१२	१	११.३३	०.०८१२
कुल							२१.०१	०.८३१
कुल योग							३७.९९ (हे.आर.)	४.०९१६ (हे.आर.)

[फा. सं G197/RRI-SSGP/Newasa/Hingoni + 2 Vlg/20A.]

अवनीश कुमार पाण्डेय, मुख्य प्रशासनिक अधिकारी (निर्माण)

MINISTRY OF RAILWAYS**(Central Railway)****NOTIFICATION**

Mumbai, the 22nd December, 2025

Under clause 20A of the Railway (Amendment) Act 2008

S.O. 6120(E).— In exercise of the powers conferred by sub-section (1) of Section 20A of the Railways Act, 1989 (24 of 1989) (hereinafter referred to the Railway (Amendment) Act 2008 (No.11 of 2008), the Central Government, after being satisfied that for the public purpose, the land, the brief description of which has been given in schedule annexed hereto, is required for purpose of execution, maintenance, management and operation of Special Railway Project, namely **Rahuri- Shani Shingnapur New line (21.84Km) in the State of Maharashtra**, hereby declares its intention to acquire such land.

Any person interested in the said land may, within a period of thirty days from the date of publication of this notification in the Official Gazette, raise objection to the acquisition and use of such land for the aforesaid purpose under sub-section (1) of section 20D of the said Act.

Every such objection shall be made to the Competent Authority namely, Deputy Collector, Land Acquisition No 03, Ahilyanagar District Ahilyanagar, Maharashtra in writing and shall set out the grounds thereof, and the Competent Authority shall give the objector the opportunity of being heard, either in person or by legal practitioner and may, after hearing such objections and after making such further enquiry, if any, as the Competent Authority thinks necessary, by order, either allow or disallow the objections.

Any order made by the Competent Authority under sub-section (2) of section 20D of the said Act shall be final.

The land plans and other details of the land covered under this notification are available and can be inspected by the interested person at the aforesaid office of the Competent Authority.

SCHEDULE

Brief description of the land to be acquired, with or without structures, falling within the Special Railway Project of Rahuri- Shani Shingnapur New line (21.84Km) in the District Ahilyanagar in the State of Maharashtra.

" Rahuri to Shani Shingnapur (21.84Km) of Central Railway, under the Railway (Amendment) Act, 1989, and the Land Acquisition Railway (Amendment) Act, 2008, section 20(A)."

Sl. No.	Land Acquisition Case No.	Name of the Village	Taluka	Name of Land Owner as per 7/12	Gat No.	Land Holding Method	Total Area as per 7/12 (Ha)	Land to be Acquired (Ha)
Hingoni								
1	02/2025	Hingoni	Newasa	Saraswati Appasaheb Sonawane, Sudhir Rangnath Sonawane, Shobhabai Jagannath Jinne, Babanrao Gulabrao Darandale, Vikram Babanrao Darandale	62, 62/1, 62/2, 62/3, 62/4	1	3.65	0.8819
2				Somnath Gangadhar Darandale, Jayashree Somnath Darandale, Sahil Somnath Darandale Apak Somnath	61, 61/1, 61/2	1	4.85	1.0637
Total							8.500	1.9456

Sl. No.	Land Acquisition Case No.	Name of the Village	Taluka	Name of Land Owner as per 7/12	Gat No.	Land Holding Method	Total Area as per 7/12 (Ha)	Land to be Acquired (Ha)
Wanjarwadi								
1	03/2025	Wanjarwadi	Newasa	Sahebrao Ranba Dole	184/1 184/2	1	1.64	0.1414
2				Namdev Laxman Dole, Shankar Bhimaji Gite , Muktabai Mahadu Gite, Tarabai Sayaji Gite	194	1	2.49	0.4781
3				Vishal Balasaheb Darade A.P.A.K.Radhabai Vitthal Darade, Sanket Balasaheb Darade, Ashok Namdev Darade, Navnath Namdev Darade, Babasaheb Dhondiram Garje A.P.A.K. Sumanbai, Mahadev Dhondiram Garje A.P.A.K.Sumanbai, Ashabai Dhondiram Garje A.P.A.K. Sumanbai, Manisha Dhondiram Garje A.P.A.K.Sumanbai, Vandana Dhondiram Garje A.P.A.K.Sumanbai, Sumanbai Dhondiram Garje, Gayabai Jagannath Darade	195/1 195/2/A 195/2/B	1	2.54	0.342
4				Anil Shantilal Darade	204/1, 204/2	1, 2	1.05	0.1149
5				Baburao Bapu Dole	206	1	0.76	0.2386
Total							8.48	1.315
Belhekarwadi								
1	05/2025	Belhekarwadi	Newasa	Sunil Chandrakant Joshi, Tushar Chandrakant Joshi, Yogesh Chandrakant Joshi, Chandraprabha Chandrakant Joshi, Sunil Chandrakant Joshi, Babasaheb Suryabhan Darandale, Renuka Keshav Kobarne, Manisha Sanjay Kobarne, Anirudh Tushar	10	1	6.18	0.391

Sl. No.	Land Acquisition Case No.	Name of the Village	Taluka	Name of Land Owner as per 7/12	Gat No.	Land Holding Method	Total Area as per 7/12 (Ha)	Land to be Acquired (Ha)
				Joshi A.P.K. Tushar Chandrakant Joshi				
2				Pandurang Patilba Darandale, Anil Gyandev Darandale, Sunil Gyandev Darandale, Mirabai Machhindra Darandale	11	1	3.5	0.3588
3				Janabai Jagannath Dhale, Dattatray Paraji Dhale, Mithu Paraji Dhale, Popat Paraji Dhale, Limbaji Raghunath Dhale, Lakshmibai Vishwanath Dhale, Balasaheb Vishwanath Dhale, Sakharbai Machhindra Najan, Suryabhan Raghunath Dhale	12	1	11.33	0.0812
Total							21.01 Ha	0.831 Ha
Grand Total							37.99 Ha	4.0916 Ha

[F. No.: G197/RRI-SSGP/Newasa/Hingoni + 2 Vlg/20A]

AVANISH KUMAR PANDEY, Chief Administrative Officer (Const.)